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Hvorfor skal du give
oplysninger om dit helbred?

Når du optages som nyt medlem eller ønsker at ændre 
dine dækninger i FSP, skal du besvare en række 
spørgsmål om dit helbred. FSP vil i nogle tilfælde 
også bede dig om en helbredsattest fra din læge. Det 
er dit helbred, der bestemmer dine muligheder for 
optagelse i FSP eller ændringen af dine dækninger. 
Har du f.eks. et mindre godt helbred, på grund af en 
ryglidelse eller et dårligt hjerte, betyder det, at din 
risiko for at blive invalid eller dø tidligt er højere 
end normalt. Det er meget vigtigt, at du besvarer 
alle spørgsmål korrekt, ellers risikerer du at stå uden 
dækning, hvis skaden sker. 

Sådan får du hjælp?
Når du skal udfylde helbredserklæringen, kan du 
kontakte FSP’s Medlemsservice og få hjælp og  
vejledning til at udfylde skemaet samt eventuelle 
andre spørgeskemaer. Det er dit ansvar, at  
skemaerne udfyldes korrekt.

Det er vigtigt, når du skal besvare  
spørgsmål om dit helbred:

n  �At du svarer på alle spørgsmål.

n  �At du giver oplysninger om nuværende sygdomme.

n  At du giver oplysninger om tidligere sygdomme.

n  �At du giver oplysninger om varigt eller midlertidigt forbrug af medicin.

n  �At du giver oplysninger om alle undersøgelser og behandlinger hos 
læger, kiropraktorer, fysioterapeuter eller lignende. Du skal være 
særligt opmærksom på ryglidelser, psykiske lidelser og alkoholfor-
brug. Nogle er tilbøjelige til at bagatellisere problemer med ryggen 
eller fortie brugen af piller og alkohol. Andre har svært ved at fortælle 
om f.eks. psykiske lidelser og kønssygdomme. Men du kan trygt give 
følsomme oplysninger. Meget få personer ser dine oplysninger, og de 
har alle tavshedspligt ifølge loven.



Hvilke helbredsoplysninger  
skal du give?

Hvis du er usikker på, om du skal nævne en bestemt 
sygdom eller et lægebesøg, så skal du hellere nævne alle de 
forhold, du kan komme i tanke om – også selv om du tror, 
at de ikke har nogen betydning. Hvis du er i tvivl, om du har 
fået det hele med, kan du bede din læge om at få supple-
rende oplysninger fra din journal. Det er dog ikke sikkert, 
at din læge har alle oplysninger fra dine tidligere læger 
eller fra andre, der har behandlet eller undersøgt dig. Så 
måske skal du også kontakte dem og desuden få din familie 
til at hjælpe dig. Det er dig, der har ansvaret for, at alle 
spørgsmål er besvaret korrekt og fyldestgørende. Kommer 
du senere i tanke om noget, du har glemt at oplyse, skal du 
rette henvendelse til FSP Medlemsservice.

Hvad sker der med dine  
helbredsoplysninger?
Når du har besvaret spørgeskemaerne, skal du efter aftale 
aflevere eller sende dem til FSP. Er dine oplysninger  
uproblematiske, bliver der oprettet en pensionsordning, 
eller dine dækninger bliver ændret. Hvis du fejler noget, 
eller har fejlet noget, vurderer FSP’s læge dine helbreds-
oplysninger. FSP’s læge kan bede om supplerende  
oplysninger fra din egen læge, herunder kopi af relevante 
dele af din journal.  

Hvis FSP fortsat finder, at visse forhold ikke er belyst godt  
nok, kan vi også bede om oplysninger fra f.eks. en speciallæge, 
der har behandlet dig, eller måske bede dig gennemgå nye  
lægeundersøgelser.

Herefter kan du enten få tilbudt en pensionsordning på normale 
vilkår eller en pensionsordning med en undtagelse om, at en 
bestemt dækning ikke kan tilbydes f.eks. invalidepension. 
Endelig kan FSP meddele, at det ikke er muligt at tilbyde dig  
en pensionsordning eller få den ønskede ændring af din dækning 
på din pensionsordning på nuværende tidspunkt.

FSP’s læge træffer sin afgørelse på et lægefagligt og statistisk 
grundlag, der er udarbejdet med hjælp fra uafhængige eksperter. 
FSP anvender et grundlag, der er udarbejdet af Videncenter for 
Helbred og Forsikring. Dette sikrer en ensartet og objektiv vurdering 
af de oplysninger, du har givet. Videncenter for Helbred og Forsikring 
indsamler nye oplysninger, der har betydning for bedømmelsen af 
helbredsoplysninger, så forsikringsselskaberne og pensionskas-
serne hele tiden får opdateret deres viden på området.

Når du underskriver din helbredserklæring, giver du FSP ret  
til at modtage oplysninger fra de offentlige myndigheder,  
læger og forsikringsselskaber, der har oplysninger  
om din helbredstilstand.



Hvis skaden sker, og du eller dine efterladte skal have udbetalt 
pension, vil FSP indhente oplysninger om din sygdom eller død.  
I den forbindelse kan FSP med din eller dine efterladtes tilladelse 
bede om oplysninger fra læge, speciallæge eller hospital. Disse 
oplysninger sammenholdes med de svar, du gav, da du fik  
oprettet din pensionsordning.

Hvis oplysningerne er identiske med dem, vi fik ved oprettelsen af 
din pensionsordning, bliver din pension udbetalt med det samme.

Hvis oplysningerne ikke er identiske med dem, vi fik ved oprettelsen  
af din pensionsordning, kan dine pensionsudbetalinger bortfalde.  
F.eks. hvis FSP ikke ville have oprettet din pensionsordning, hvis vi 
havde haft de korrekte helbredsoplysninger. Det gælder også, selv 
om det ikke er den samme sygdom, du har fortiet oplysninger om, 
som du senere ønsker pension på grund af.

Du skal være opmærksom på, at det er strafbart at give forkerte  
eller mangelfulde oplysninger.

Hvis skaden sker
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